Unlco
dâ Sdiklo

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

RESOLUÇÃO N'' 288/2014

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria no. 185-P, de
24 de agosto de 1993, em reunião realizada no dia 19 de dezembro de 2014, às 10
horas, no auditório da Escola Técnica de Saúde - ETSUS, na Ilha de Santa Maria -
Vitória-ES.

Considerando a Portaria n® 252/GM/MS, de 19 de fevereiro de 2013, que institui a
Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do SUS;

Considerando o Plano de Ações Estratégicas para o Enfrentamento das Doenças
Crônicas Não Transmissíveis no Brasil 2011- 2022;

Considerando que a obesidade é uma condição crônica e um fator de risco para
outras doenças e uma manifestação de insegurança alimentar e nutricional que
acomete a população brasileira de forma crescente em todas as fases do curso da
vida e;

Considerando a portaria 424 GM/MS de 19 de março de 2013 e seus anexos;

RESOLVE;

Art.io- Aprovar a linha de cuidado do sobrepeso e obesidade na Rede de Atenção à
Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas que devem ser implantadas e
desenvolvidas nas quatro regiões de saúde do Estado do Espírito Santo
Região de Saúde, determinando as competências de cada nível de atenção
no SUS-ES com o objetivo organizar as ações de prevenção e de tratamento
do sobrepeso e da obesidade a fim de fortalecer e qualificar a atenção à
população, garantindo acesso aos serviços de saúde em tempo oportuno,
adequando sua capacidade instalada para melhoria do cuidado aos
indivíduos.

Art.20- Aprovar as referências hospitalares para realização da cirurgia bariátrica
conforme anexo I.

Art.30- Aprovar o plano de ação 2015 da linha de cuidado do sobrepeso e
obesidade.

Art.40- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 19 de ^zembro de 2014.

JOSE TADQÜ MÀRINO
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Sistema
Ünico
do Saúdo

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE- CIB/SUS-ES

RESOLUÇÃO 288/2014 - CONTINUAÇÃO

ANEXO I

Hospitais referências para realização da cirurgia bariátrica no SUS-ES

Hospital

Localização
Geográfica

Região de Saúde
Referenciada

Número de

cirurgias
mês

Cirurgia
Plástica

Pós

Bariátrica

São José Colatina Norte e Central 09 Sim

Evangélico de Vila
Velha

Vila Velha Metropolitana 10 Sim

Universitário Dr.
Cassiano Antonio de

Moraes

Vitória Metropolitana 10 Sim

Evangélico de
Cachoeiro do

Itapemirim

Cachoeiro do

Itapemirim
Sul 20 Sim